sejam solicitadas informações ao Ministro da Justiça, Sr. Márcio Thomaz Bastos, no
sentido de solicitar à Interpol- Brasil, que promova diligências perante as autoridades de
outros países competentes, de maneira a informar a esta CPI quais foram os primeiros
compradores das 7.592 ( sete mil quinhentas e noventa e duas) armas estrangeiras
constantes na relação anexo, bem como o resultado do rastreamento das referidas armas.

JUSTIFICATIVA

No período de janeiro de 1998 a junho de 2003 foram apreendidas pelas
polícias do Governo do Estado do Rio de Janeiro, 7. 592 ( sete mil quinhentas e noventa
e duas) armas estrangeiras, que constam do Banco de Dados da Divisão de Fiscalização
de Armas e Explosivos ( DFAE) da Polícia Civil do referido Estado.

Tendo assumido a relatoria da Sub-Comissão de Indústria e Comércio de
Armas da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre Tráfico Ilícito de Armas da Câmara